V v

NO-

- (18) *dedit.* (19) *in causa.* (20) *hoc in.*
- (21) *processit.* (22) *firmetur.*
- [23] *quam antea.* (24) *ab ante nuptias* *donatione.* (25) *Dicebat.* (26) *& nec.*
- (27) *viri.* (28) *suum.* [29] *videbat.*
- (30) *adversari.* [31] *res dotis.*
- (32) *maritum suum.* (33) *declinare.*
- (34) *si non. A.* (35) *fuerit.* (36) *habeant* *autem.* (37) *poterit.* (38) *sunt.* (39) *Sin* *autem.* (40) *fit;* etiam. (41) *dotis.*
- (42) *manere.* [43] *vel avi.* (44) *vel.*

(a) In libro Auth. est constit. 8. collat. 7. tit. *De equalitate dotis, & propter nuptias donationis.* Hanc etiam Haloander græce, & latine edidit.

(b) Vide Auth. *Æqualitas. C. de pact. convent.*

(c) Vide Auth. Sed jam. C. de don. ante nupt. & d. Auth. *Æequalitas.*

(d) Vide Auth. Quo jure. C. qui potiores in pign.

(e) Vide Auth. Sed quamvis. C. de rei ux. act. & Auth. Nunc inhibetur. C. de don. ante nupt.

(f) Videnda Auth. *Donationem. C. de jure dot.* & Auth. *Quod locum. C. de collat.*

NOVELLA XCVIII. (a)

I. (b) **S**i maritus mortua uxore, vel uxor defuncto marito dotem, vel ante [1] nuptias donationem lucratus, vel (2) lucrata fuerit: modis omnibus proprietatem liberis suis ex (3) ipso matrimonio conservet (4): usumfructum autem nuptialium lucrorum habeat (5) ipse, vel ipsa, sive ad secundas nuptias migraverit [6], sive non: idque optineat in omnibus matrimoniis quæ post hac fuerint dissoluta quocumque [7] modo, vel si (8) antea quidem soluta fuit (9), sed adhuc in suspenso causa est, alterutra persona vivente. Si enim ambo (10) mortui sunt, heredibus eorum (11) hæc Constitutio non proficit; sed veteribus legibus subiiciantur. Cum autem dominium rerum liberorum esse coepit (12); ea jura locum habere certum est, quæ de his rebus posita sunt, quarum proprietatem liberi lucrati sunt, parentibus suis secundas [13] contrahentibus nuptias.

II. Si repudio missò matrimonium solutum sit culpa uxoris, vel mariti; & vel ille dotem, vel illa propter nuptias donationem lucratave fuerit: liberis quidem proprietas statim competit, uxori, vel marito rerum ususfructus. Ea autem persona, quæ usumfructum habet, liberos alere (14) debet. Sed si bona gratia matrimonio soluto (15), quasi transactio nominis alterutra persona aliquid acceperit: nihilominus ejus proprietatem quidem liberi habeant, parens (16) autem usumfructum. Dat.

* In lib.
Auth. legitur
Dat. XV.
Kal. Jan.
CP. Dom.
Justin. PP.
August. Anno XIII. A.
rione V. C.
Conf.

NOVELLA XCIX. (e)

Si qui (17) duo rei promittendi fuerint (18); vel alter pro altero fide jubeat (19), & in-

(1) ante nuptiale. (2) lucratave.
 (3) ex eodem. (4) conservent.
 (5) habeant. (6) migraverint. (7) quo
quo. (8) vel. (9) dissoluta, vel.
 (10) ambæ mortuæ. (11) earum.
 (12) addunt aliqui, sive migraverit ad se-
cundas nuptias, sive non. (13) secunda con-
trahentibus matrimonia. (14) alat.
 (15) matrimonium solvatur, &c.
 (16) parentes. (17) rei. (18) & alter.
 (19) invicem. (20) ex eis. (21) ut unus-
quisque in solidum teneatur. (22) quidam.
 (23) sustineant.

vicem: si quidem additum non fuerit, ut unusquisque ex [20] his in solidum teneatur; tunc pro portione sua sit obligatus. Sin autem additum sit, ut singuli (21) in solidum teneantur, si quidem omnes, vel quidam (22) ex his solvendo sint, & præsentes fuerint: in ipsis actio competit. Onus autem inopie promissoris, vel absentiæ præsentes, & locupletes (23) promissores sustineant. Jubemus autem eos, qui præsto sunt [24], a competente judice compelli communiter agenti stipulatori respondere: ut ubi cognoscatur (25) si locupletes sint [26] an non (27), communiter condemnentur (28); & qui solvendo sunt, onera inopie aliorum sustineant. Quod si judex aditus magistratus non est; per competentem magistratum hoc impetrat. Hæc (29) autem in futuris optineant (30) casibus.

NOVELLA C. (d)

Si mulier pro se dotale instrumentum conscriperit, vel pater, vel quisvis [31] aliis pro ea; posteaque [32] vel repudio, vel morte solutum fuerit matrimonium; si quidem ante quam biennii tempus impleatur; liceat marito, vel heredibus ejus non numeratae pecuniae (33) dotis intra annum ex tempore soluti matrimonii numerandum querimonia uti (34). Quod si supra duos annos, intra decennium tamen (35) matrimonium solutum fuerit (36): intra tres menses maritus (37), vel heres ejus eadem querimonia utetur (38). Decennio autem completo modis omnibus, si nulla querimonia usus est, videatur dotem acceptisse: & si (39) minor vigintiquinque annis maritus fuerit (40), non plus quam duodecim annos in restitutionem (41) habeat. Sin autem intra hoc (42) tempus deceaserit: heredes ipsius unum annum habeant, si legitimæ aetatis sint. Sin autem minores sint (43), quinquennium (44) habeant: nulla discretione interponita

(24) sint. (25) ut ibi cognoscatur. alii,
ut ubi cognoscant. (26) sunt.
 (27) an non, ut. (28) ut qui.
 (29) Hoc. (30) obtineat. (31) vel quis.
 (32) repudio. (33) super dote.
 (34) querimoniis uti. alii, querimoniam facere. (35) tantum. (36) fuit. (37) &
heredes. alii, vel heredes. (38) eadem querimonia utantur. alii, querimonia utantur.
 (39) & si quidem minor. A.
 (40) sit. (41) restitutione. (42) hæc tempora. (43) fuerint. (44) quinque annos
habent. alii, quinquennium habent.

[a] Hæc est in libro Auth. constit. 1. collationis 7. titulo *Neque virum, quod ex dote est, &c.* Hac caruit Haloander Græca; neque eadem in Basilicis fuit. Ab Scringero tamen græce, & ab Agylæo latine edita est.

(b) Vide Auth. Uxore. C. de secund. nupt.

[c] Est in libro Auth. const. 9. collat. 7. tit. de duobus reis promittendi. Edidit eam græce, & latine Haloander. Vide Auth. Hoc ita. C. de duob. reis.

[d] Hæc est const. 10. ejusd. collat. tit. de tempore non solute pecunie super dote. Eandem Haloander utramque lingua edidit. Vide Auth. Hanc autem. C. de non uir. pecun. & Auth. Quod locum. C. de dote causa non num. & Auth. Si minor. C. de temp. in ist. ref.

fita, utrum is, qui decepsit, minor fuerit, an major viginti quinque annis. Ille autem debet non numeratae dotis querimonia (1) uti, qui scriptus est dotem suscepisse (2); & sive legitimam habeat aetatem, sive minor sit: secundum sua tempora negotium dirimetur [3]. Querimoniam autem fieri oportet non nuda denuntiatione, sed in scriptis. Quod si (4) & in judicio instruatur: omnimodo oportet mulierem certiorari (5); alioquin si eam non certioraverit, vel patrem ipsius (6): nihil videatur [7] maritus egisse.

Hæc Constitutio ad futura matrimonia pertinet. Nam in his, quæ adhuc constant, illa præcipimus observari: ut si quidem residuum decennium sit; vel non minus biennio; id tempus habeat in querimonia, quæ ei & transmigrationem præstat. Sin autem minus biennio residuum tempus fuerit, vel forte transactum est totum decennium: tunc ipsi quidem biennium habeant, heredes autem eorum tres menses postquam nuptiæ solutæ fuerint.

N O V E L L A C I. (a)

I. Liceat curiali non solum curialem patriæ suæ heredem scribere, sed etiam non curialem alicujus civitatis; sive cognatus sit, sive extraneus; aut in totum, aut in parte non minus novem uncias: ita tamen ut curialis fiat, & curialia munera impleat non tantum ipse, sed etiam liberi ejus; quasi ab initio pater curialis fuisse. Sed & si curialis testamentum non fecerit; existat autem cognatus ipsius sive curialis, sive non; & sit paratus curialia munera implere: habeat successionem ipsius; & liberi ejus curiales esse videantur; & nullam patiantur inquietudinem sive de novem uncias, sive de quarta portione: quia sic videtur, quasi curialis ab initio natus esset.

II. Sed & si quis donaverit alicui non minus novem uncias res; & postea ille paratus sit curialia munera implere cum liberis suis, & sua substantia: liceat hoc facere: quia nihil interest, utrum curiali suæ civitatis aliquis propriam substantiam dat, an ejusdem civitatis curiali futuro. Cognatus autem extraneus, si intestati curialis cognati successionem voluerit occupare; intra sex menses aetis intervenientibus sum manifestet voluntatem.

Si curialis res suas, ita ut diximus, non curiali donaverit: non aliter rerum traditio fiat, nisi in gestis sine damno ullo celebrandis apud Prae-

fidem provinciæ curialia munera confiteatur se impleturum, & liberos suos. Sin autem donator, antequam hoc procedat, res suas non curiali tradiderit: liceat curia usque ad novem uncias res donatas vindicare; nisi is, cui donatae sunt, munera curialia subeat.

III. Si quis ex testamento, vel ab intestato non curialis heres curiali existat: conveniat curia statim, ut mortuus est curialis, cum Defensore civitatis; & relictam substantiam fine fraude ulla in inventario scribat: & praefente religioso Episcopo una cum ejusdem civitatis Defensore signacula rebus imponantur, curiæque tradantur: ac postea si heres se curiæ dedit, & substantiam suam, & liberos aetis apud Præsidem fine ullo damno celebrandis; tunc res ei reddantur. Sin autem noluerit heres curialis esse, qui vocatur ab intestato ad successionem defuncti cognati curiali: tres quidem uncias ipse capiat, novem autem curiæ concedat. Quod si ejusdem gradus multi cognati existant: & alii quidem esse volunt, alii autem tale onus recusant: voluntibus quidem munera curialia subire novem uncias præstentur; recusantibus autem tres concedantur. Non curialibus enim ex substantia curiali non plus dari, quam tres unciae possunt.

IV. Si curialis habuerit filiam, eaque nupta fuerit curiali: vel aliquis paratus sit eam uxorem ducere, ut munera curialia impletat: non minus novem uncias a paterna substantia capiat: scilicet si aliae filiæ curialibus nuptæ non sint; vel his forte nupturæ sunt, qui curiales fieri volunt. Generaliter enim dicimus, eas quidem, quæ curialibus nuptæ sunt, non minus accipere novem uncias: quæ autem curialibus nec constitutis, nec factis conjunctæ sunt, non plusquam tres uncias habeant. Illud autem dubium non est, quod dominium quidem novem unciarum mulier habet; curialia autem munera maritus ex isdem rebus implere debet. Quod si talis mulier deceperit: si quidem liberos habeat apud ipsos curiales constitutos res manebunt: sin autem filiæ sint; si quidem junctæ sunt curialibus, vel nupturæ; ipsæ totum habeant; sin autem non, tres uncias capiant. Quod si neque filios, neque filias haberit: maritus ejus curialis res habeat. Et si quidem ex secundo matrimonio filios habuerit, vel filias curialibus nuptas, vel nupturas: ad ipsos, vel ad ipsas novem uncias pertineant. Quod si nemo sit curialis, nemo curiali nupta: nemo futuro curiali nuptura: novem uncias ad curiam devolvantur.

V v 2

NO.

(1) querimoniis. (2) sive.
(3) dirimatur. (4) si in.
[5] certiorare.

(6) parentem suum. alii, patrem. alii, parentem ipsius.
(7) videtur.

(a) Hæc Constitutio in libro Authent. desideratur. Sed eam gracie, & latine edidit Haleander sub titule de Decurionibus.

NOVELLA CII. [a]

** Conflit.*
XCV. hec est in lib. Pitt. sub tit. Ut Praes ARA- bizz &c.

ARABIA * Praeses Moderatoris nomine decoretur, & spectabilis sit, & duce militari non minor in dignitate. Publica tributa exigat cum instantia, privata damna medicina sua resarciat. Si justitiam secum habeat, non timeat neque ducem, neque phylarcum, idest, Saracenorum ducem, neque potentium domus, neque imperiale domum, aut patrimonium, aut ærarium publicum. Sacramentum autem præstet, quod magistratus pro innocentia sua, & puritate in ipso initio sui honoris solent præstare, & mandata principis accipiat. Habeat autem subjectos sibi milites omnes ad conservandam provincialium disciplinam, & devotionem; & quæ diximus de viro spectabili moderatori Ponti, eadem dicimus & de moderatori Arabiæ tam in dignitate spectabilitatis, quam in appellationibus, & cæteris exercendis, & administrandis. Habeat autem de publico moderator quidem quindecim libras auri, consiliarius autem ejus duas libras auri. Milites autem, qui ibi sedent, moderatori tantum subiificantur. Dux autem ejusdem provinciæ nullam communionem habeat in rebus civilibus; alioquin honore, quem gerit, expellatur. Publicas autem annonas, quæ duci debent administrari, inde accipiat dux, unde moderator delegaverit. Sin autem moderator adversus ea quippiam fecerit, quinque libras auri poenæ nomine præstet.

NOVELLA CIII.

** Conflit.*
XCVI. hec est in lib. Pitt. sub tit. Ut Cæsarea Palestiniæ &c.

IN * Cæsarea Palestina Proconsul spectabilitate decoretur, & ab aliis Palestiniis appellationes audiat, si decem librarum auri quantitatem non egrediantur. Inducatur autem & tebennum, idest, aliquod genus vestimenti, in festis diebus. Subiificantur autem & ei milites, ut ea, quæ Reipublicæ prosint, non impedianter. Habeat autem annonarum nomine viginti duas libras auri, ut ipse solacium habeat, quod convenit, & consiliario suo præstet, & officialibus suis distribuat, in postea principali sanctione confirmetur indicata nobis ab eo facta distributione. Dux autem spectabilis nullam communionem in civilibus habeat causis; nam proconsulem oportet, & publicas annonas

exigere, & privatas lites audire, & seditiones compescere. Liceat autem Proconsuli ad secundam Palestinam venire, & seditiones placare. Habeat autem milites, quos nos deputavimus. Milites autem proconsuli subjectos, neque vir spectabilis Dux, neque vir inlustris magister militum abstrahere audeat. Si quis autem detentus fuerit a proconsule quasi crimine seditionis obnoxius, neque cinguli prærogativa, neque dignitatis utetur, neque sacerdotali privilegio; sed unum solum eximat eum de manibus proconsulis, si appareat innocens.

NOVELLA CIV.

** Conflit.*
XCVII. hec est in lib. Pitt. sub tit. Ut provocaciones a Sicilia venientes &c.

Provocationes * a Sicilia in hac civitate venientes apud excellentissimum quæstorem ventilentur. Et si defensorum in civitatibus creandorum, vel patrum decreta opus sit celebrari, apud eundem inlustissimum virum celebrentur.

NOVELLA CV. (b)

Consules sportularum, & distributionum, aliarumque impensarum nomine ea tantum consumant, quæ præfenti lege permitta fuerint. Processiones autem ipsius esse volumus septem omnes in circo, & in harena, & in theatro. Et prima quidem processio erit Kalendis Januariis; secunda autem ea, quæ mappa dicitur: tertia autem ea, quæ θεάτρος πλανήτων (1) appellatur, ut semel, non bis celebretur: quarta autem ea, quæ μανηέριον dicitur: ubi & quod τὰ γυμνάριον vocat; celebrandum est: quinta autem in theatro id faciat, quod πόρχος dicitur: in sexta autem in circum procedat, & faciat mappam: & in septima processione faciat spectaculum, in quo honorem suum deponat. Uxor autem Consulis decoranda est maritalibus infulis: ideoque & de expensis ejus competens descriptio facta est. Quod si non habeat uxorem, matri suæ talem honorem præstet, & si velit. Aliae autem mulieri non habent licentiam honorem Consulariæ dignitatis præstare. Aurum autem non liceat Consuli spargere, argentum autem liceat, si velit. Si quis autem descriptionem a nobis factam transgrediatur: centum libras auri poenæ nomine præstet. Aurum autem soli Imperatori liceat spargere. Non licere autem Consulibus majora vasa spargere.

NO-

(1) Malim πλανήτων, sive πλανήτων.

(a) Novellæ 102. 103. & 104. neque in libro Juliani, neque in libro Authenticor. sunt. Ex his duas edidit græce, & latine Haloander sub his titulis: 102. de Moderatori Arabiæ. 103. de Proconsule Palestine. Tertiæ epitomen græca, & latina lingua conscripsit, & titulum de Praetore Sicilie. Eam constit. nos latinam fuisse suscipcamur, ut Nov. 75. de appellatione Sicilie.

[b] Hæc constitutio posita est in libro Auth. satis alieno loco. Est enim constit. 3. collat. 4. tit. de Consulibus. Eam græce, & latine Haloander edidit.

NOVELLA CVI. [a]

ISTA Constitutio de nautico scenore loquitur. Est pro non scripta: quia ab alia posteriore Constitutione penitus deleta est; quasi nec scripta, nec promulgata fuisse.

NOVELLA CVII. (b)

I. [c] **S**i quis inter liberos suos ultimam voluntatem componere maluerit (1), in primis tempus conscribat, postea autem nomina liberorum suorum sua manu, & unciarum quantitatem, in quibus [2] heredes eos instituit, non per numerorum notas; sed ita ut litteris [3] numerus exprimatur. Sed (4) & si res aliquas liberis suis relinquere velit (5); aut ex rebus certis heredes quosdam de liberi instituire maluerit [6]: dicat rerum demonstrationem (7), & manu propria significet, ut nulla postea dubitatio inter liberos fiat. Sin autem extraneis personis, vel uxori sua legata, vel fideicomissa relinquere voluerit (8); & hoc manu propria scribat, & ante testes nuncupet: & valeat, quod ita actum (9) est, quamvis cæteras testamentorum observationes non habeat. Et si quidem in eadem (10) perseveraverit (11) voluntate, nihil amplius queratur. Sin autem dixerit aliquis, testatorem pœnituisse: non aliter audiatur, nisi probaverit defunetum postea se ptem testibus præsentibus dixisse priorem voluntatem suam velle se irritam esse, & forte eam rupisse. Posterius autem testamentum, vel (12) in scriptis, vel sine scriptis compositum validum est.

II. Quia autem scimus quosdam rerum suarum inter proprios liberos distributionem facere, & [13] in eadem quoque liberos eorum subscribere: hoc quoque validum sit, secundum nostræ Constitutionis observationem (14), quam

de hujusmodi distributione [15] promulgavimus. Sed & si sine subscriptione liberorum, ipse parens subscribat; & omnia per subscriptionem suam manifesta faciat: id quoque ratum habebitur, quoniam & hoc (16) in antefata Constitutione continetur.

Hæc autem lex (17) in his casibus locum habebit (18), quos postea moveri contigerit.

NOVELLA CVIII. (d)

Si quis heredem scriperit, & rogaverit eum id, quod ex hereditate supererit tempore mortis sua, aliis restituere: novem quidem uncias hereditatis (19) scriptus heres habebit, ita ut quo (20) modo voluerit, eis utetur (21); tres autem uncias generali fideicommissario restituere cogatur (22); & nullo modo eas diminuat, nisi vel (23) dotis nomine, si aliam substantiam non habeat, vel redemptionis captivorum causa [24], vel si egentia laborans, & ex ipsis (25) tribus unciis vivere se speraverit. Quod si aliam substantiam habens (26) tres istas uncias diminuat; repleatur id, quod diminutum est, ex ipsis proprio patrimonio. Sin autem substantia quidem ejus nulla appareat; tres autem uncias consumperit, habens aliud (27) unde vivere: liceat fideicommissario in rem agere, & hypothecaria actione, ut res pro rata trium unciarum evincat (28). Ideoque conveniens est, ut scriptus heres generali fideicommissario cautionem præstet de tribus unciis restituendis, nisi forte testator hujusmodi satisfactionem, sive (29) cautionem specialiter non concederet. Hæc autem Constitution locum habet non solum [30] in futuro tempore, sed etiam in omnibus causis [31], quæ adhuc pendent. Pendere autem adhuc [32] causa videtur, si nondum scriptus heres deceperit. Nulla autem discretio perlornarum sit: nam & in [33] liberis, & in cognatis (34), & in extraneis ea (35) lex locum habebit [36].

NO.

(1) voluerit. (2) ex quibus. [3] ut legitimus. alii, per litteras legitimus.
 (4) Sed si. [5] voluerit. (6) malit.
 (7) demonstratione. (8) velit.
 [9] factum. [10] ea.
 (11) permanerit. [12] scriptis.
 (13) & sub eadem. alii. sub eadem.
 [14] observations, quas.
 [15] de his distributionibus. alii, de hujusmodi distributionibus. (16) quod jam manifesta.

(17) autem. (18) habebunt.
 (19) ex hereditate. (20) quo quo modo.
 (21) utatur. [22] cogitur. (23) nisi.
 (24) gratia. (25) ex ipsis. alii, ex his.
 (26) habeat. (27) aliquid, unde vivere.
 alii, aliunde, unde vivere. Mihi placet, aliud, unde vivere. a. (28) evincatur.
 (29) vel. (30) tantum. (31) casibus.
 (32) videtur. (33) nam in. [34] in cognatis, in. (35) hæc constitutio.
 [36] habet.